Tertio adoptat Deus animam in filiam propter timorem humilitatis, et reverentiæ ; unde dicitur ⁴ : « Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis ! » Iste *princeps* regum terræ est Christus Jesus : *filia* dicitur quælibet anima propter timorem humilitatis, et subjaentiæ : *pedes* autem ejus sunt potentia intellectiva, animativa, et operativa : scilicet *gressus* dicuntur cogitationes, affectiones et operationes, quibus animus graditur, et procedit : postremo per *calceamenta*, quæ fiunt de pellibus morticinis, intelliguntur exempla sanctorum qui (c) dormierunt. Unde tunc dicuntur pulchri gressus cujuslibet animæ in calceamentis, quando, quasi calceata et informata exemplis sanctorum, provocatur ad pie cogitandum, recte loquendum, et bene operandum ; et talibus itineribus pervenitur ad salutem. Dicit igitur : *Filia*.

Sequitur : *Confide* : ubi secundo notatur pia compassio virtuosæ animationis ex pie-

¹ *Psal.* XLIV, 11. — ² *Joan.*, I, 12. — ³ *Psal.* XLIV, 14. — ⁴ *Cant.*, VII, 1.

(a) *Cæt. edit.* qui. — (b) *Item* varietate. — (c) *Item* quæ.

tate compassionis : animabat enim istam Dominus noster Jesus Christus dicendo ei : *Confide*. Primo scilicet in Filii sapientia, ut illumineris ab errore infidelitatis et ignorantiae. Secundo, in Spiritus sancti clementia, ut purgeris a foetore deformitatis culpae. Tertio, in Patris potentia, ut saneris a languore poenaltatis miseriae. Et haec tria necessario se habent per ordinem. Nam nullus sanatur ab infirmitate poenae, nisi primo illuminetur ab infidelitate ignorantiae, et secundo purgetur (a) a foeditate culpae. Primo ergo dicit : *Confide* in Filii sapientia, ut illumineris ab infidelitatis errore, et ignorantiae. Et de hoc dicitur ¹ : « Qui confidunt in illum, intelligent veritatem, et fideles in dilectione acquiescent illi, » inquit Spiritus sanctus. *Qui confidunt in illum*, scilicet Deum, per spei fiduciam in expectando certitudinaliter, *intelligent veritatem* per fidei luculentiam in credendo fideliter, *et fideles in dilectione*, per charitatis benevolentiam in amando finaliter, *acquiescent illi* per operis efficaciam, *serviendi liberaliter, quoniam donum et pax est electis Dei*, per remunerationis abundantiam in recipiendo delectabiliter. Huic convenit quod dicebat Psalmus ² : « Qui confidunt in Domino sicut mons Sion : non commovebitur in aeternum, qui habitat in Jerusalem. » Secundo : *confide* in Spiritus sancti clementia, ut purgeris a foetore deformitatis culpae. Unde dicitur ³ : « Confidens in Domino, quia qui incepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Jesu Christi : » quasi dicat Apostolus : Non diffido intuitu meae fragilitatis, imo confido in Domino consideratione divinae virtutis : quia qui incepit in nobis bonum propositum per inspirationem gratiae praevientis, opus bonum perficiet per remotionem culpae insufficientis, ratione cujus nullum opus est bonum in genere gratuiti, nec remuneratione dignum in conspectu Dei. *Perficiet usque in diem Jesu Christi*, per adjutorium gratiae

subsequentis. Unde tanta est humana fragilitas, quod nequaquam potest per se exire in aliquod bonum opus meritorium, nisi gratia humana vota inspiret praeveniendo, et prosequatur adjuvando. Tertio *confide* in Patris potentia, ut saneris a languore poenaltatis miseriae. Et de hoc potest accipi illud Psalmistae ⁴ : « Ad te, Domine, levavi animam meam : Deus meus, in te confido, non erubescam. Neque irrideant me inimici mei : etenim universi, qui sustinent te, non confundentur. Confundantur omnes iniqua agentes supervacue. Vias tuas Domine demonstra mihi, et semitas tuas edoce me. » Inquit propheta : *Ad te, Domine, levavi animam meam*, per mentis devotionem : *Deus meus, in te confido* quantum ad petitionis exauditionem : *non erubescam*, per (b) subventionis denegationem. *Neque irrideant me inimici mei*, id est, daemones, per impatientiae furentis demonstrationem : *etenim universi qui sustinent te* per tribulationis tolerationem, *non confundentur* per desperationis illaqueationem. Imo *confundentur* per tentationis superationem, *omnes daemones iniqua agentes supervacue* per suggestionis immissionem. Unde Ambrosius ⁵ : « Daemonum infestatio velut latronum obsidet multitudo, qui per omnes vias supplantatores invisii animarum laqueos tendunt. » Diabolus nititur revocare quasi tendendo laqueum a posteriori, voluptatem praeteritam ad mentem reducendo. Nititur etiam impedire, quasi tendendo laqueum ab anteriori, futurorum prosperitatem, et delectabilitatem promittendo. Nititur inficere tendendo laqueum a dexteris, vanitatem mundi offerendo. Nititur etiam capere, tendendo laqueum a sinistris, austeritatem poenitentiae ostendendo, ut in his omnibus tanquam par laqueos capiat. Quos laqueos potest anima evadere, cum se tota devotione ad Deum convertit ore humiliter supplicando : *Vias tuas divinatorum praceptorum, Domine, qui es veritas, demonstra mihi* per septiformis sapien-

Daemonum infestatio.

¹ Sap., III, 9. — ² Psal. CXXIV, 1. — ³ Philip., I, 6. — ⁴ Psal. XXIV, 1 et seq. — ⁵ Ambros.

(a) Cal. edit. purgatur. — (b) Leg. propter.

tiæ donationem, ¹ « ut mecum sit, et mecum laboret, ut sciam quid acceptum sit coram te omni tempore. » *Et semitas tuas*, tam consiliorum, quam exemplorum, *edoce me* per multiformis gratiæ infusionem. Unde Gregorius ² : « Nisi misericors Deus nostris viribus tentamenta modificet, nullus est qui malignorum insidias evitare possit. » Dicit ergo : *Filia, confide*.

Sequitur tertio : *Fides tua te salvam fecit*, ubi notatur necessaria instructio suæ curationis. Ad hoc autem ut aliquis salvetur, instruitur ut necessario fides sua sit primo solida, in credendo vera fideliter; secundo devota, in expectando promissa certitudinaliter; tertio magna, in operando ardua viriliter.

Primo debet esse fides solida in credendo vera fideliter; et de hoc dicitur ³ : « Nihil discrevit inter nos, et illos, fide purificans corda eorum : » quasi dicat Apostolus : Non est acceptio apud Deum : et hoc est, *nihil discrevit*, id est, nullam distinctionem fecit inter nos Judæos, et illos Gentiles, imo *purificat corda* omnium credentium ab omni tenebrositate infidelitatis, et deformitate vitiositatis : et hoc *fide*, scilicet formatæ credulitatis, quæ operatur per dilectionem : quia ⁴ « non est distinctio Judæi, et Græci, » sed in omnibus beneplacitum est illi. Unde Gregorius super illud ⁵ : *Qui irrigat aquis universa* ⁶ : « Ex omni genere hominum ad suam cognitionem vocat Spiritus sancti gratia. Cum divites sibi subjicit, pauperes non repellit : cum fortes humiliat, ad se venire debiles non recusat : cum nobiles colligit, simul ignobiles apprehendit : cum sapientes suscipit, imperitorum stultitiam non contemnit. »

Secundo debet esse fides devota in expectando promissa certitudinaliter; unde dicitur ⁷ : « Est autem fides substantia rerum

sperandarum, argumentum non apparentium. » Dicitur fides *substantia rerum sperandarum*, sicut fundamentum, ratione suæ fortitudinis, sustentat fabricam materialem, sic in fidei substantia et soliditate collocatur et sustentatur ædificium spirituale; et quemadmodum corpus non potest sustentari sine anima, quantum ad esse naturæ, ita nec anima sine fide, quantum ad esse gratiæ, quoniam ⁸ « sine fide impossibile est placere Deo. » Et propter hoc dicitur ⁹ : « Justus meus ex fide vivit. » Et propter hoc fides dicitur *substantia*, sive *hypostasis* : quia ratione suæ soliditatis sustentat, et ratione suæ virtuositatis conservat. Dicitur nihilominus fides *argumentum non apparentium*, quia sicut argumentum arguit mentem, et illuminat ad hoc, ut homo consentiat probatæ conclusioni, ita fides illuminat mentem ad assentiendum in omnibus primæ veritati. Unde sicut mens dirigitur per argumentum, et caput per oculum, ita anima per fidei habitum.

Tertio debet esse fides magna in operando ardua viriliter; ideo dicitur ¹⁰ : « Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt repromissiones. » Unde sancti *vicerunt regna cœlestia* per fidem confirmantem affectum in passionis, sive tribulationis toleratione : et merito, quia ¹¹ « per multas tribulationes oportet nos intrare regnum Dei. » *Et operati sunt justitiam*, per fidem calcantem mundum terreneitatis despectione. Nisi enim terrena substantia despiciatur, nunquam justitiam operatur. Unde ¹² : « Hæc est victoria, quæ vincit mundum, fides nostra. » Et Augustinus dicit ¹³ : « Qui veram fidem habet de Christo, non quærit in his miseriis fieri dives. » *Insuper adepti sunt repromissiones* per fidem remunerantem deformitatis gloriæ assimilationem. Rogemus ergo Dominum, etc.

¹ Sap., ix, 10. — ² Gregor., *Moral.*, lib. XXIX, c. xxii, n. 46. — ³ Act., xv, 9. — ⁴ Rom., x, 12. — ⁵ Job, v, 10. — ⁶ Gregor., *Moral.*, lib. VI, c. viii,

al. xvi, n. 21. — ⁷ Hebr., xi, 1. — ⁸ Ibid., 5. — ⁹ Ilabac., ii, 4. — ¹⁰ Hebr., xi, 33. — ¹¹ Act., xiv, 21. — ¹² I Joan., v, 4. — ¹³ Aug.

DOMINICA XXIV POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS ¹.

Cum videritis abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniele propheta ². Christus volens ostendere finem mundi, ad hoc ut peccatores se præpararent, et essent parati ad diem iudicii, ideo dicit: *Cum videritis abominationem*, etc. In quo verbo duo notantur: primo signorum abominationum damnabilitas, ibi: *Cum videritis*; secundo hujusmodi signorum certa infallibilitas, ibi: *Quæ dicta sunt a Daniele*, qui mentiri non potest. Unde secundum dictum Sapientis ³, «ira Dei super peccatores respicit.» Unde sicut Christus, per duodecim apostolos faciendo signa et prodigia, totum mundum convertit et illuminavit, sic Antichristus duodecim signis in duodecim mores gentium ponet, ut quasi totum mundum pervertat: et illa signa in hominibus apparebunt anteejus adventum, et in hoc finem mundum cognoscemus. Primum signum, sive prima abominatio erit, quando senes erunt fatui, et sine prudentia. Secundum, quando Christiani erunt sine fide. Tertium, quando populus erit sine dilectione. Quartum, quando divites erunt sine misericordia: contra istos clamat Scriptura justitiam. Primum signum, sive prima abominatio erit, quando senes erunt sine prudentia: nam antiquitus senes erant magnæ sapientiæ, et magni consilii, ut ait sapiens ⁴: «In antiquis est sapientia.» Sed modo vide, et senes considera: hodie non est in eis consilium, nec prudentia, nec patientia, nec pudicitia; sed deteriores quasi in omnibus sunt, quam juvenes; et ideo ait de eis Daniel ⁵: «Egressa est iniquitas a senibus, qui videbantur regere populum, et erant iudices»: quia alii non ponebantur iudices in tempore illo. Et ideo flebat Sapiens, et dicebat ⁶: «Vanissimum sub sole

est senem fatuum, et insensatum.» Et isti similes sunt, et dici possunt illis, de quibus ait Ezechiel ⁷ de senibus, qui tenebant «dorsum contra templum Domini.» Hodie multi tenent dorsum contra templum, quia sunt senes queruli, tristes, impatientes, acediosi, tenaces, avari, laudant antiquos, spernunt modernos. Et quanto magis appropinquant ad mortem, tanto magis ardentiores sunt in congregando: quod est contra rationem: nec etiam curant de mortuis parentibus, cum habeant eos breviter sequi, nec etiam vivis pauperibus.

Secundum signum sive abominatio erit, quando Christiani erunt sine fide. Nam omnibus virtutibus fides est nobilior, et magis necessaria: quia sine fide impossibile est salvari. Et ideo sancti antiquitus faciebant multa miracula, quia populus erat bene fidelis. Unde Christus dicebat ⁸: «Si habueritis fidem, dicetis huic monti: Transfer te in mare, et fiet.» Quapropter sancti mortem sustinebant, sicut martyres, et mortuos suscitabant, et etiam omnes ægritudines sanabant: sed modo Christiani sunt deterioris conditionis, quam infideles: qui dum ore confitentur, factis negant. Nam per eos Deus contemnitur in sacramentis, etiam vituperatur, blasphematur: præcepta non custodiunt, legem Dei contemnunt, vadunt ad divinos, faciunt experimenta, invocant dæmones, et eis sacrificant, observant dies, timent auguria, et, ut dixi, timent Deum verbis, factis vero negant: et certe ⁹ «dæmones credunt, et contremiscunt.» Et tales dicunt se Christianos, et non sunt. Tales sunt similes noctuæ, quæ oculos habet, et tamen de die non videt. Sed quare? quia obscuratur (a) a magno lumine. Sic est de quibusdam Christianis, qui oculos habent fidei, sed malitia exæcavit eos. Et de talibus ait Psalmus ¹⁰: «Oculos habent, et non videbunt.» Hic est oculus interior, quem corvus infer-

¹ Hunc etiam non habet edit. Paris. an. 1521. — ² *Matth.*, xxiv, 11. — ³ *Eccle.*, v, 7. — ⁴ *Job*, xii, 12. — ⁵ *Dan.*, xiii, 5. — ⁶ *Eccli.*, xxv, 4. — ⁷ *Ezech.*,

viii, 16. — ⁸ *Matth.*, xxi, 21. — ⁹ *Jac.*, ii, 19. — ¹⁰ *Psal.* cxliii, 5.

(a) *Cæt. edit.* obscurantur.

nalis conatur eruere, sicut corvus oculum animalis debilis, ut interficiat, et comedat. Augustinus ¹ : « Fides est radix omnium virtutum, quæ si evelletur, cæteræ virtutes arescunt. »

Tertium signum erit, quando populus erit sine pace et dilectione. Nam antiquiores se mutuo diligebant, non solum vicini unius cameræ, vel etiam unius provinciæ, vel linguæ, et quasi fratres in omnibus se habebant. Sed modo est totum oppositum, quia charitas refrigescit, et invaluit rancor, et mala voluntas. Contra tales ait Sapiens ² : « Proximo suo pauper odiosus erit; amici vero divitum multi. » Imo est plus, quod filius non diligit patrem, nec filia matrem : et sic de singulis, quomodo unus contra alium accusando injuriis, decipiendo in mercaturis, spolia (a) cum usuris, defamando cum mendaciis, scandalizando cum injuriis : et hoc aliquando facit lingua tertia, quæ (b), ut dicit Sapiens ³, « multos commovit. » Et hoc est signum adventus Antichristi, secundum verbum Christi in Evangelio ⁴ : « Surge gens contra gentem, et regnum adversus regnum. »

Quartum signum erit, sive abominatio, quando divites erunt sine misericordia. Nam antiquitus divites erant pii, misericordes, modesti, patientes. Exemplum de David, Salomone, de Job, et de aliis multis : quomodo pauperes juvabant, quomodo se humiliabant, sua distribuebant, aliena non rapiabant ! Sed modo vide, et considera perversitatem hominum divitum, quomodo sunt avari, raptores, superbi, sine misericordia, sine fide, usurarii, permittunt mori fame vicinos suos de his, quæ dant canibus et porcis, sicut habetis exemplum de divite, et Lazaro : et non solum non dant, nec dare volunt, sed multis modis eis auferunt, ut patet in usurariis : interdum sub specie pietatis et misericordiæ, si videant domum,

ovem, bovem, terram, vineam, vel aliam possessionem desiderabilem pauperi vicino, quasi compatiendo invitant eum, quod accipiat bladum, vinum, pannos, vel pecuniam ; et non dormiunt, donec illa possessione eum spoliaverint. Nota de illo Lupo, et de Raynardo, vel de usurario, vel de illo, qui cum accipiebat, habebat oculos lippos. Item de filiis Amon ⁵, quomodo vituperaverunt nuntios suos, quos miserat David, truncantes eorum habitus, et radentes dimidiam barbam eorum. Amon interpretatur *populus iniquus*, vel *inutilis* : tales sunt hodie divites ; propter eorum avaritiam radunt pauperes, et eos scandalizant, quos ille verus David, id est Christus, misit ad consulendum (c) de morte sua, et de paupertate sua vituperant blasphemias, spoliant cum usuris, et radunt barbam eorum, privando beneficiis. Respiciete mundum, si per avaritiam perditur, et hoc omnes status mundi ⁶. Ideo Dominus maledicit divitibus dicens ⁷ : « Væ vobis divitibus, » ⁸ « qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis. » Quæ erit merces vestra, quam quod aufertur (d) a vobis regnum Dei, quia aliis vos aufertis eorum possessiones ? Illic nota de procuratoribus, et advocatis, de usurariis, quomodo spoliant pauperes. Contra istos prophetavit Abdias, dicens ⁹ : « Sicut fecisti, fiet tibi, et retributionem tuam convertet in caput tuum » : quasi dicat : Sicut non fecisti misericordiam, sic nec fiet tibi ; et sicut sudorem et sanguinem aliorum bibisti, ita dæmones facient in inferno de te. Propter istos senes fatuos, christianos sine fide, populos sine dilectione, divites sine misericordia, dicit Propheta ¹⁰ : « Ne offeratis ultra sacrificium frustra : incensum abominatio est mihi : neomeniam, et kalendas vestras non feram : et ideo cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam : manus enim vestræ plenæ sunt sanguine. » Ideo audivit ille de Evangelio ¹¹ : « Nonne

Exemplum.

¹ Imo auctor serm. xxxviii, de Trinit., inter Oper. Aug., sed Alcuini potius videtur. — ² Prov., xiv, 20. — ³ Eccli., xxviii, 16. — ⁴ Luc., xxi, 10. — ⁵ II Reg., x, 4. — ⁶ Locus corruptus. — ⁷ Luc., vi, 24. — ⁸ Isa.,

v, 8. — ⁹ Abd., 15. — ¹⁰ Isa., xliii, 15. — ¹¹ Matth., xviii, 33.

(a) Forte leg. spoliando. — (b) Cæt. edit. quia. — (c) Leg. consolandum. — (d) Leg. auferetur.

oportuit et te misereri conservi tui? » etc. Et ille alius ¹, qui guttam aquæ non impe-
travit, quia pauperi eleemosynam negavit.
Et de talibus dicit Psalmus ² : « Ecce ipsi
peccatores obtinuerunt divitias. Et dixi; ergo
sine causa justificavi cor meum. » Et sequi-
tur : « Quomodo facti sunt in desolationem?
subito defecerunt, perierunt propter iniqui-
tates suas. »

Quatuor alia signa, sive abominationes,
invenio : primum signum erit, quando ju-
venes erunt sine reverentia ; secundum si-
gnum, quando erunt pauperes sine humili-
tate ; tertium signum, quando mulieres
erunt sine verecundia ; quartum signum
erit, quando matrimonium erit sine conti-
nentia.

Dico quod primum signum abominationis
Antichristi erit, quando juvenes erunt sine
reverentia et timore, et maxime parentum.
Nam solebant esse juvenes in timore paren-
tum usque ad quinquagesimum quintum
annum, et eis in omnibus obediebant : erant
verecundi, servabant munditiam per ma-
gnum tempus, et cum reverentia inter ma-
jores et alios loquebantur : sed modo est
totum oppositum, sunt inobedientes parenti-
bus, et aliis sine reverentia sunt, ante tem-
pus immundi, et quod deficit de ætate sup-
plet malitia. Sed, secundum doctores, pec-
cata quæ committuntur ante septimum an-
num, imputantur parentibus, quia eos male
nutriunt : hinc evadunt sine reverentia lo-
quentes, blasphematores, murmuratores,
diffamatores. Contra tales clamat Abacuc
propheta, dicens ³ : « Usquequo, Domine,
clamabo, et non exaudies? ⁴ quare non respi-
cis contemptores te? Quare contra eos non
facis vindictam (a)? ⁵ Propter hoc lacerata
est lex. » Et tales male vivunt, et damnan-
tur, sicut dicit Gregorius ⁶ de illo puero quin-
que annorum qui blasphemus erat, et dæ-

mon eum de manibus patris deportavit; vel
de tribus juvenibus Italiæ cum massa de-
functi ⁷.

Secundum signum erit Antichristi, quando
pauperes erunt sine humilitate : sed humi-
les esse debent, et esse consueverunt, quia
nutriuntur de bonis aliorum ; et eorum hu-
militas debet ostendi in opere et sermone,
juxta illud ⁸ : « Cum obsecrationibus (b) lo-
quitur pauper, dives affabitur rigide. » Sed
modo considera, et vide pauperes quomodo
sunt superbi, bilingues, detractores, mur-
muratores, derisores, latrones, blasphematores,
dæmones imitantes, opus falsificantes,
malitiosi et saturati, otiosi, male responden-
tes, mendaces : et hoc est signum Antichristi
certe sic, et dubito quod non tardabit. Ait
Sapiens ⁹ : « Tria sunt quæ odit Dominus :
superbum pauperem, divitem mendacem,
senem fatuum. »

Tertium signum Antichristi erit, quando
mulieres erunt sine verecundia. Nam mu-
lieres antiquitus consueverunt habere mira-
bilem honestatem et munditiam, in tantum
quod legimus quod erant duæ mulieres, una
publice tenebat hospitium, et alia stabat in
via. Sed modo videatis, si sint plures quam
duæ. Ubi est honestas earum? Eam totaliter
amiserunt. Vide vias, vallatos campos, vi-
neas, hortos, plateas, vicos, domos, si de
bonis, scilicet de vestibis in conspectibus,
in colloquiis suis, si in istis ostendunt ho-
nestatem? Certe non ; imo ita parum ve-
recundantur ire ad malum, sicut ad eccle-
siam. Quare de talibus prophetavit dicens ¹⁰ :
« Sume tibi uxorem fornicationum (c), » si-
gnificans quod ita esset futurum, ¹¹ « et voca
nomen ejus Jezrael (d), » quod interpretatur
visitatio : quia super tales visitabit Dominus
visitatione terribili ; de verecundia virorum
vel mulierum, de vacca rasa, et se mons-
trata ¹².

Quartum signum erit, quando matrimo-

(a) *Vulg.* Quare respicis super iniqua agentes?
LXX : Ἰνατί ἐπιβλέπεις ἐπὶ κατατρονοῦντας ; — (b) *Cæc.*
edit. obsecratione. — (c) *Item* fornicariam. — (d) *Item*
Israel.

Peccata
puerilia
ante sep-
timum
annum
parenti-
bus im-
putantur

¹ *Luc.*, XVI, 24. — ² *Psal.* LXXIII, 12, 13, 19. —
³ *Habac.*, 1, 2. — ⁴ *Habac.*, I, 13. — ⁵ *Ibid.*, 4. —
⁶ *Greg.*, *Dial.*, lib. IV, c. XVIII. — ⁷ *Locus corruptus.*
— ⁸ *Prov.*, XVIII, 23. — ⁹ *Eccli.*, XXV, 4. — ¹⁰ *Ose.*,
1, 2. — ¹¹ *Ibid.*, 4. — ¹² *Locus corruptus.*

nium erit sine continentia. Nam matrimonium est status dignissimus : quare ? quia in Paradiso terrestri, et a Deo institutus, et priusquam alii ordines, et etiam sunt ibi tria bona, scilicet honor, amor, et fidelitas. Debet esse ibi amor propter unionem, quam posuit ibi Dominus. Propter hoc ipse dixit : « Relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ. » Certum est quod, super omnes amores, amor patris et matris est magis naturalis ; et tamen Deus præponit amorem conjugalem, quare ? Credo quod gravissime peccant illi, qui inter eos ponunt discordiam ; et idem est si mulier provocat virum, et vir mulierem. Item est ibi honor, et ideo erat scriptum in lege, ut si quis percuteret prægnantem ², stringebatur ad magnam pœnam. In quo patet quod multum sunt puniendi illi, qui suas percutiunt mulieres, nisi forte si non servarent fidem promissam. Item est ibi summa fidelitas ad istud servandum : statutum enim erat in lege, quod mulieres et viri adulterantes debebant lapidari. Certe multi lapidarentur hodie, et etiam dubito quod deficerent lapidatores. Erat etiam antiquitus, quod unus provocabat alium ad bonum, ut habetur de multis, qui jejunabant, orabant, temporibus continebant, in pace et concordia vivebant. Sed modo quid est matrimonium ? jam est horrendum audire et videre : quia ibi non est aliqua continentia, et quasi possem dicere (non dico quod sit), prostibulum privatum, sive secretum, quam matrimonium. Causa ? Quia sine continentia, sine devotione, sine oratione. Recte sunt, sicut ait Psalmus ⁴, « sicut equus et mulus, » etc. Et ibi multi committunt peccata mortalia, et propter hoc multi generant filios protervos, et inobedientes, infirmos et leprosos, excepta Dei offensa. Quare contra juvenes sine reverentia, pauperes superbos, mulieres sine verecundia, matrimonium sine continentia prophetavit Psalmus ⁵ : « Immolaverunt dæ-

moniis, et non Deo. » Et sequitur ⁶ : « Vidit Dominus, et ad iracundiam concitatus est, quia provocaverunt eum filii et filiæ. »

Alia quatuor signa pessima erunt Antichristi adventus, scilicet quando clerici erunt sine honestate et sanctitate, religiosi sine veritate et austeritate, prælati sine sollicitudine regiminis et pietate, domini terrarum sine more subditorum, sine misericordia et liberalitate.

Primum signum erit, quando clerici erunt sine honestate et sanctitate. Nam secundum Apostolum ⁷ ipsi clerici sunt, et esse debent « genus electum, regale sacerdotium, » et cum ex hoc ⁸, quia antiquitus erat in eis mirabilis sanctitas, honestas et puritas : et in signum hujus, ungebantur ⁹ in mollicula auriculæ, et in pollice manus et pedis, ad significandum quod illi, qui servant Deo, debent in omnibus sensibus esse uncti unctione Spiritus sancti ; et ideo modo unguuntur chrismate. Sed modo ubi est eorum sanctitas, et honestas ? Bene curiosi in omnibus factis suis, platearii, fabulatores : habent arma ad nocendum, sicut prædones ; incontinentes, visitatores generosi, et simoniaci, et multa mala reperiuntur in eis plus quam in laicis. Ante erant misericordes, veraces, humiles in verbis et factis, casti, et veri pastores ; sed modo facti sunt sacerdotes Bel. Bel interpretatur *vetustas*, vel *domicilium vetustatis*. Contra istos dicit Malachias propheta ¹⁰ : « Ad vos, sacerdotes, qui despicitis nomen meum, et dixistis : In quo despeximus nomen tuum ? Offertis panem pollutum super altare meum, » etc. « Non est voluntas mea in vobis, et munus non suscipiam de manu vestra. »

Secundum signum erit, quando religiosi erunt sine veritate, et austeritate, et abstinentia. Antiquitus erant multum orantes, mundum fugientes, pœnitentiam facientes, herbas crudas comedentes, peccata sua et aliorum plorantes ; et ideo gentes eis adhæ-

¹ Gen., II, 24. — ² Exod., XXI, 22. — ³ Deut., XXII, 22. — ⁴ Psal. XXXI, 9. — ⁵ Psal. CV, 37. — ⁶ Deut.,

XXXII, 19. — ⁷ I Petr., II, 9. — ⁸ Locus corruptus. — ⁹ Levit., VIII, 12 et seq. — ¹⁰ Malac., I, 6-10.

rebant, sua eis dabant, sicut patet in multis religiosis, qui plura habent quam reges et nobiles. Sed totum hodie reperitur oppositum. Ubi sunt lacrymæ, vigiliæ, abstinentiæ, disciplinæ? ubi honestas? ubi explanatio ¹? ubi visiones angelorum? quanta abominatio hodie est! Quia sunt mundum sequentes, negotiatores, sine oratione et devotione, multa fercula inquirentes, splendidius volunt comedere, bibere, dormire et induere, quam multi nobiles et potentes; et curiosi, sicut mulieres: tales non sunt religiosi, sed sepulcra dealbata. De istis dicitur ²: « Cum ingressurus eris terram, quam Dominus daturus est tibi, cave ne imitari velis abominationes illarum gentium, quas ejectione Domini a facie tua. » Sed de religiosis pauperibus, qui in fine mundi dati sunt mundo, qui cum maximo fervore venerunt, quorum institutores fuerunt mundi contemptores, divitias et honores contemnentes, parce comedentes et bibentes, multum orantes, multum flentes, familiaritates sæcularium fugientes, humiles, benigni, mites, pacifici. Sed modo est totum oppositum: pauperes religiosi currunt ad negotia sæcularia, ad dominos terrarum, et quasi cursores facti sunt, fugiunt ecclesiam et suos conventus, superbi sunt, indignantis naturæ, adulantur magnatibus, diligunt et honorant divites, et pauperes vilipendunt, procurant sibi honores et prælationes, et mensas opulentas sequuntur. Contra istos prophetatum est ³: « Ponite corda vestra super vias: seminastis multum, et parum intulistis: et qui merces congregat (a), misit eas in saccum (b). » Sic et isti religiosi.

Tertium signum Antichristi erit, quando prælati erunt sine sollicitudine regiminis, et pietate, et cura pastorali. Nam consueverunt esse vigiles super subditorum negotiis spiritualiter et temporaliter, defendebant viduas, pupillas, pauperes nutriebant, et tanquam veri patres, de eis curabant, et eos

defendebant, in orationibus vigilabant, multum abstinebant, usurarios et malefactores excommunicabant. Sed nunc est quasi totum oppositum. Ubi sunt eorum orationes? ubi lacrymæ? ubi vigiliæ? ubi subsidia viduarum et pauperum, unde vivant? et manuteneant divites usurarios Judæos, præstantes eis adjutorium, et favorem, et auxilium, et ad eorum instantiam excommunicant viduas, pupillos, pauperes. Et ibi una ratio, quia ab ipsis usurariis recipiunt munera et dona per litteras excommunicationis, et absolutionis pauperum: et ideo melius possunt dici raptores, quam defensores. Redditus quos habent, ubi expendantur? Deus scit ubi et quomodo: non pauperibus. Et ideo de talibus prophetavit Zacharias ⁴: « Iratus Dominus super patres vestros iracundia magna. » Contra *patres*, id est, prælatos qui debent esse patres verbo et exemplo. ⁵ « Convertimini de viis vestris pessimis, et malis cogitationibus. »

Quartum signum erit, quando domini terrarum sine amore erunt subditorum, et sine misericordia. Nam antiquitus domini solebant esse benignissimi, misericordes, familiares, et usque ad mortem eos defendebant, justitiam tenebant: etenim nulla pecunia, mala adulatione deviabant. Sed modo est istud signum pessimum: respice curias regum, comitum, baronum, dominorum, prælatorum: omnes corrupti sunt pecunia et muneribus: pauper ibi non auditur, et si auditur, non exauditur, sed deprædantur. Judæi divites et baratores ibi assistunt, et exaudiuntur, et domini sunt crudeles, et tales officiales volunt infideles, qui sine misericordia sunt: audiunt quod divites multa inferunt pauperibus, et non corrigunt aliquem. Contra istos prophetavit Sophonias, dicens ⁶: « Principes (c) ejus in medio ejus, ut leones rugientes inquirentes pecuniam, et non justitiam: iudices eorum, quasi lupi vespertini. »

¹ Locus corruptus. — ² *Deut.*, XVIII, 9. — ³ *Agg.*, 1, 5-6. — ⁴ *Zach.*, 1, 2. — ⁵ *Ibid.*, 4. — ⁶ *Soph.*, III, 3.

(a) *Vulg.* merces congregavit. — (b) *Itz*m saccum pertusum. — (c) *Cæt. edit.* Princeps.

SERMO II¹.

Væ autem prægnantibus, et nutrientibus in illis diebus ². Prægnantes et nutrientes luxuriosos significare possunt. Væ autem damnationis non his solum, sed omnibus per septem vitia capitalia vitiosis debetur.

Væ ergo impiis propter superbiam ³: « Væ coronæ superbæ, ebriis Effraim, et flori decidenti, gloriæ exultationis. » Bene dicit: *coronæ*; in coronis enim et ornamentis capitis, specialiter superbia ostendi solet, quod est contra quod dicitur ⁴: « Tu seis infirmitatem, et necessitatem nostram, quod abominer signum superbæ, et gloriæ meæ, quod est super caput meum. » Joannes Chrysostomus ⁵: « Crimen est, caput post chris-matis sanctificationem, aut croco, aut alterius pigmenti succo vel pulvere sordidari, aut auro vel gemmis, vel enjuslibet terrenæ creaturæ specie comi, quod jam cœlestis ornatus splendore refulget. » Item bene dicitur: *Flori decidenti*; flos enim gratiæ temporalis, flos pulchritudinis mortalis, flos juventutis corporalis cito decidit ⁶: « Omnis caro fœnum, et omnis caro ejus, quasi flos agri. Exsiccatum est fœnum, et cecidit flos. »

Item propter invidiam; unde in Canonica Judæ ⁷: « Væ illis, qui in viam Caim abierunt. » In viam (a) Caim abierunt, qui proximos odiunt, sicut Caim fratrem suum ⁸: « Qui odit fratrem suum, homicida est. » Invidi ergo, qui verbis vel factis malum procurant proximis, non solum Caim latronem, sed et Judam traditorem, sicut imitantur in culpa, ita sequuntur in pœna. Væ ergo illis ⁹: « Væ homini illi per quem filius hominis tradetur. » Gregorius ¹⁰: « Qui post puniendi sunt retributionis supplicio, nunc (b) seipsos afficiunt invidiæ tormento. »

Item væ propter iram ¹¹: « Væ genti insurgenti super genus meum, Dominus enim

omnipotens vindicabit in eis in die judicii. Visitabit illos, et dabit ignem, et vermes in carnes eorum, ut urantur et sentiant usque in sempiternum. » Iracundi insurgunt verbis et factis super alios; sed væ eis, qui seipsos vindicant in mundo. Ideo bene dicitur hic, quod *Dominus vindicabit in iudicio* ¹²: « Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus. » Sed valde timendum est quod Joannes Chrysostomus ait ¹³: « Non iracundos tantum, et malitiæ memores punit Deus, sed etiam eos, qui irascentes aut offensos fratres placare negligunt et contemnunt. »

Item væ propter avaritiam ¹⁴: « Væ ei, qui multiplicat non sua. Usquequo aggravat contra se densum lutum? » Usurarii, fures, prædones, non sua, sed aliena multiplicant: auferunt enim aliis, et auferetur ab eis ¹⁵: « Væ qui prædaris, nonne et ipse prædaberis? » Bene autem temporalia dicuntur lutum, quoniam coinquant animam. Bernardus ¹⁶: « Beatus qui post illa non abiit, quæ possessa onerant, amata inquinant, amissa cruciant. »

Item propter acediam ¹⁷: « Væ tibi Corozaim, væ tibi Bethsaida: quia si in Tyro, et Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio, et cinere pœnitentiam egissent. Verumtamen dico vobis: Tyro et Sidoni remissius erit in die judicii. » Horribilis est ista acediosis sententia, qui propter torporem et pigritiam, post multas doctrinas et exempla virtutum, negligunt pœnitentiam agere, et Deo servire. Nota quod dicit: *Remissius*. Ex hoc collige, quod pro eis, et aliis vitiis illis paribus, remissius erit paganis quam malis Christianis, et laicis, quam clericis, et sæcularibus quam religiosis, et rudibus quam sapientibus. Væ miseris acediosis tam duris, et ad bonum

¹ Hunc et duos sequentes habet quoque edit. Paris. an. 1521; hunc vero tantum codex Assis. sæc. XIII. — ² *Matth.*, xxiv. 19. — ³ *Isa.*, xxviii. 1. — ⁴ *Esth.*, xiv. 16. — ⁵ Chrysost. — ⁶ *Isa.*, xl. 7-8. — ⁷ *Jud.*, 11. — ⁸ *1 Joan.*, ii. 11. — ⁹ *Matth.*, xxvi. 24. —

¹⁰ *Greg.*, *Moral.*, lib. II, c. xxxi, n. 51. — ¹¹ *Judit.*, xvi, 20-21. — ¹² *Rom.*, xii, 19. — ¹³ Chrysost. — ¹⁴ *Habac.*, ii, 6. — ¹⁵ *Isa.*, xxxiii, 1. — ¹⁶ Bern. — ¹⁷ *Matth.*, xi, 21-22.

(a) *Cæt. edit. via.* — (b) *Ita apud Greg. Cæt. edit. deest nuuc.*

tam remissis. Bernardus ¹ : « Væ vobis ad duritiam cordis. Væ vobis a peccato gentium, quas Apostolus sine commiseratione commemorat. »

Item vae propter gulam ² : « Væ vobis qui saturati estis, quia esurietis. » *Saturati*, inquam, non solum cibo, sed etiam potu ³ : « Cui vae? cujus patri vae? cui rixae? cui foveae? cui sine causa vulnera? cui suffossio oculorum? Nonne his, qui commorantur in vino, et student calicibus epotandis? » Require expositionem in sermone : *Deficiente vino* ⁴.

Item vae propter luxuriam ⁵ : « Apparuit ignominia tua, adulteria tua, et hinnitus tuus, scelus fornicationis tuæ. Super colles in agro vidi abominationes tuas. Væ tibi, Jerusalem. »

Vae ergo damnationis æternæ omnibus in prædictis vitiis per se peccantibus. Sed præcipue vae omnibus in eisdem vitiis aliquos scandalizantibus ⁶ : « Vae homini, per quem scandalum venit. »

SERMO III.

Ubi fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquilæ ⁷. Christus Jesus dicit seipsum *corpus*; *aquilas*, omnes justos, qui ad Christum congregabuntur in iudicio et in cælo. Considerandum autem, quod aquila est Christus, angelus, homo, diabolus. Aquila est Christus, propter justificandi altitudinem; angelus, propter volandi fortitudinem; homo, propter renovandi aptitudinem; diabolus, propter devorandi consuetudinem.

De primo ⁸ : « Numquid ad præceptum tuum elevabitur aquila? » etc. Require expositionem : *Numquid ad præceptum tuum* ⁹, in tertio membro, ubi etiam post hanc aquilam super te ad cælum volantem, et si volaveris ad primum chorum angelorum, feliciter volasti; si ad secundum, feliciter, et sic

de singulis : quanto ad altiorem ordinem perveneris, tanto feliciter volasti. Gregorius ¹⁰ : « Sed adhuc in infirmitate corporis, sequamur tamen passibus amoris. »

De secundo ¹¹ : « Vos ipsi vidistis, quæ fecerim Ægyptiis, quomodo portaverim vos super alas aquilarum. » Bene angeli aquilæ comparantur : aquila enim irreverberatis oculis solem videre in rota dicitur, sicut angeli solem deitatis æternaliter contemplantur ¹² : « Angeli eorum semper vident faciem Patris mei. » Fortitudo volatus exprimitur, quando in volando super alas aliquid portare dicitur. Alæ autem aquilarum sunt ministeria angelorum. Una ala est ministerium defensionis a malo; altera, promotionis ad bonum. His alis, tanquam manibus, nos portant in via ambulantes. Psalmista ¹³ : « In manibus portabunt te, » etc. Item portant adre quem evolantes ¹⁴ : « Factum est, ut moreretur Lazarus, et portaretur, » etc. Unde istæ aquilæ ad nos volant, ut nos in morte deportent. Bernardus ¹⁵ : « Non ambigo, quin gratanter in palatio colligant, quæ dignanter in sterquilinio visitant. »

De tertio Psalmista ¹⁶ : « Renovabitur, ut aquilæ, juvenus tua. » Aquila in senectute rostro sibi nimis adunco sumere non valet cibum; unde languescit et decrescit : tandem ad petram uncum rostri deponit, et sic cibum sumens reviviscit. Sic peccator curvaturas peccatorum, et maxime peccata labiorum, tanquam curvum rostrum, deponat ad petram Christum, vel pœnitentiæ quæ gravis est et dura, sicut petra. Deinde cibum doctrinæ, et gratiæ, et Eucharistiæ sumere valebit, et sic in spiritu, sicut aquila, renovabitur ¹⁷ : « Renovamini in spiritu mentis vestræ, » etc. In renovatione ista dat Deus novas plumas, novas virtutes, nova mandata. Gregorius ¹⁸ : « Quia Dominus ac Redemptor noster novus homo venit in mundum, nova præcepta, » etc. Nota quod ista

¹ Bern. — ² Luc., vi, 25. — ³ Prov., xxiii, 29. — ⁴ Vid. sup., Dom. 1, post octav. Epiph., Serm. II, pag. 87, col. 2. — ⁵ Jerem., xlii, 26-27. — ⁶ Matth., xviii, 27. — ⁷ Matth., xxiv, 28. — ⁸ Job, xxxix, 27. — ⁹ Vid. sup., in Ascens. Dom., serm. 1, pag. 281,

col. 1. — ¹⁰ Greg. — ¹¹ Exod., xix, 4. — ¹² Matth., xviii, 10. — ¹³ Psal. xc, 12. — ¹⁴ Luc., xvi, 22. — ¹⁵ Bernard. — ¹⁶ Psal. cii, 5. — ¹⁷ Ephes., iv, 23. — ¹⁸ Greg., in Evang., hom. xxxii, II, 1.

aquila duas habet alas. Require supra in sermone : *Nunquid ad præceptum tuum*, in tertio membro ¹.

De quarto ² : « Velociores fuerunt persecutores nostri aquillis cæli. » Ante enim transiret diabolus mille milliaria, quam aquila unum passum. Unde sicut aquilæ circa cadaver fœtidum congregantur, sic dæmones circa peccatorem festinanter conveniunt morientem ³ : « Volabit quasi aquila festinans ad comedendum. » Tunc evadere non potest impius diabolum : neque fugiendo, quia aquila velocior (a) est; neque defendendo, quia fortior leone est diabolus. Unde diabolus est bestia illa ⁴ : « Et alas habebat quasi aquilæ. » Joannes Chrysostomus ⁵ : « Nec resistendi virtus, » etc. Require in sermone primo (b) : *Omnis arbor* ⁶.

Exemplum. Et bene leænæ comparatur diabolus. Leænæ enim quando timet catulos perdere, ferocissima est : ita diabolus, quando per conversionem amittere timet peccatorem. Isidorus ⁷ : « Tunc circa eum, quem possidet, diabolus acrius sævit, quo se citius divina virtute ab eo expellendum recognoscit. »

SERMO IV.

Tunc apparebit signum Filii hominis in cælo ⁸. Supra in eodem evangelio, dicitur ⁹ : « Dabunt signa magna, » etc. Considerandum autem, quod tempore novissimo apparebunt quadruplicia signa : primo, signa erroris ad decipiendum ; secundo, signa terroris ad concutiendum ; tertio, signa amoris ad convincendum ; quarto, signa decoris ad retribuendum.

De primis dicitur in hoc evangelio ⁹ : « Surgent pseudochristi et pseudoprophetæ, et dabunt signa, » etc. Hoc maxime intelligi potest de apostolis Antichristi, qui plura signa facient. Gregorius ¹⁰ : « Fidelibus in Antichristo certamina non deerunt; sed tanta erunt illius temporis, ut nostrorum pauca,

vel nulla videantur. » ¹¹ « Seducet habitantes in terra propter signa, quæ data sunt illi facere. » In eodem capitulo legitur in diversis locis quod simulabit se Antichristus mortuum, et per triduum latens apparebit, se dicens suscitatum, et faciet magnam visionem ascensionis in cælum. Item apostoli ejus discurrent per orbem, ut faciant mundum adorare Antichristum. Et sicut Spiritus sanctus in igne descendit ¹² super apostolos, sic Antichristus malignum ignem descendere faciet super suos, et loquentur variis linguis, et facient fieri statuum imaginis Christi, et arte magica facient loqui, et futura prædicere. Dum ergo ignem mittere, et mortuos suscitare videbitur, pene totus mundus seducetur. Gregorius ¹³ : « Qui electi sunt ad persistendum, per signa prædicatorum Antichristi, precabuntur ad cadendum ¹⁴. »

De secundo ¹⁵ : « Erunt signa in sole et luna, » etc. Hieronymus in Annalibus Hebræis invenit quindecim signa dierum ante diem judicii. Sed utrum continui futuri sint dies illi, an interpolatim, non expressit. Prima die eriget se mare quadraginta cubitis super altitudinem montium, stans in loco suo quasi murus. Secundo tantum descendet, quod vix possit videri. Tertio maximæ belluæ apparentes super mare stabunt, et dabunt rugitus usque ad cælum. Quarto ardebit mare et aqua. Quinto herbæ et arbores dabunt rorem et sanguinem. Sexto ruent ædificia. Septimo petræ ad invicem collidentur. Octavo fiet generalis motus terræ. Nono æquabitur terra. Decimo exhibunt homines de cavernis, et ibunt velut amentes, neque poterunt mutuo loqui. Undecimo surgent ossa mortuorum, et stabunt supra sepulera. Duodecimo cadent de cælo stellæ. Decimotertio morientur homines viventes, ut cum mortuis resurgant. Decimoquarto ardebit cælum et terra. Decimoquinto

¹ Vid. sup., pag. 87, col. 2. — ² *Thren.*, iv, 19. — ³ *Habac.*, i, 8. — ⁴ *Dan.*, vii, 4. — ⁵ Chrysost. — ⁶ Vid. sup., *Dom. vii, post Pent.*, serm. ii, pag. 370. col. 1. — ⁷ *Isid.* — ⁸ *Matth.*, xxiv, 30. — ⁹ *Ibid.*, 24.

— ¹⁰ *Greg.* — ¹¹ *Apoc.*, xiii, 14. — ¹² *Act.*, ii, 2. — ¹³ *Greg.* — ¹⁴ *Locus corruptus.* — ¹⁵ *Luc.*, xxi, 25.

(a) *Cæt. edit. velociter.* — (b) *Leg. secundo.*

fiet cœlum et terra nova, et resurgent omnes.

De tertio hic ¹: *Tunc apparebit signum filii hominis in cœlo*, id est, in aere. Dominus enim apparebit in aere super locum, unde ascendit, et ante eum instrumenta mortis suæ quasi vexilla triumphi: crux, clavi, lancea et cicatrices. Joannes Chrysostomus ²: « Non erit tunc necessitas accusationis, cum viderint crucem, » et Christum habentem in corpore suo testimonia passionis. His signis convincentur impii magnæ ingratitude. Psalmista ³: « Turbabuntur qui habitant terram a signis tuis. » Sicut enim tuba iudicis ab hominibus videtur, sic signum crucis ab hominibus videbitur ⁴: « Cum elevatum fuerit signum in montibus, videbitis, et clangorem tubæ audietis. »

De quarto ⁵: « Signum magnum apparuit in cœlo: mulier amicta sole, » etc. Mulier ista est universalis Ecclesia, quæ post resurrectionem in quolibet membro ma-

gnæ gloriæ signa habebit. Ipsa enim in membris suis, id est, in omnibus justis, quoad ornamenta, erit amicta solari claritate. Anselmus ⁶: « In illa vita justorum solis pulchritudini, quæ septemplex, quam modo sit, splendidior erit, adæquabitur. » Item quoad animas erit coronata beatitudinis sublimitate ⁷: « In die illa erit Dominus exercituum corona gloriæ, et sertum exultationis residuo populi sui. » In hac corona duodecim stellæ sunt, quia merita duodecim articuloꝝ fidei specialiter in præmio lucebunt. Vel duodecim stellæ in corona sunt quasi duorum præceptorum charitatis, et decem mandatorum lucida merita, quæ in præmio apparebunt. Item quoad corpora simul et animas, Ecclesia erit fixa in perpetua stabilitate, et hoc per lunam significatur. Luna enim, et quæ sub luna sunt, mutabilia et instabilia sunt. Ecclesia ergo non sub luna, sed super lunam tunc erit, quamdiu instabilitati subjecta non erit.

¹ *Matth.*, xxiv, 30. — ² Chrysost., in *Matth.*, hom. lxxvi, al. lxxvii, n. 3. — ³ *Psal.* lxiv, 9. —

⁴ *Isa.*, xviii, 3. — ⁵ *Apoç.*, xii, 1. — ⁶ Anselm. — ⁷ *Isa.*, xxviii, 5.

SERMONES

DE SANCTIS TOTIUS ANNI ¹

DE S. ANDREA APOSTOLO.

SERMO PRIMUS ².

Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi ³. Narrat Valerius Maximus ⁴, quod tanta in Romanis antiquis cupido gloriæ fuit, quod non solum temporalia bona, sed et ipsam vitam, quam omnis homo conservare appetit ex natura, tradebant in mortem, ut indeficientem possent consequi nominis sui famam, et relinquere de se posteris gloriosas memoriam. Est ergo (a) gloria, juxta Tullianam ⁵ sententiam, « frequens fama cum laude. » Verum quia hæc gloria in nullo omnino est solida, sed penitus vana; non vera, sed falsa: ideo Salvator noster, doctor veritatis, eam in se fugit et esse a cunctis fugiendam docuit. In cujus signum leproso curato mandavit ⁶, ut nemini diceret curationis gratiam, quam accepit. Doctrinam ergo Magistri divinus (b) sequens Apostolus, dicit: *Mihi absit gloriari, nisi in cruce*, etc. In quo verbo docet Apostolus se velle sequi Christum, et quantum ad virtutum profectum, temporalis boni contemptum, et sustinentiam malorum hominum. Nam super isto verbo Apostoli proposito dicit sanctus Augustinus ⁷: « Omnia bona terrena contempsit Christus, ut contemnenda aliis esse monstraret; et omnia mala sustinuit, ut sustinenda esse doceret, ut nec in illis quæreretur felicitas, nec in istis timeretur adversitas. » Juxta igitur ista duo, in verbo præmisso duo facit Apostolus: primo docet, quid sit hominibus fugiendum, quia humanum fastigium; secundo docet, quid sit eis

appetendum, quia Christi opprobrium. Tunc enim est homo perfectus vere, quando mundum fugit tanquam malum, et sequitur Christum tanquam omnino summum bonum. Notatur ergo primo contemptus mundi, sive fuga culpabilis mali, cum dicitur: *Mihi absit gloriari*. Secundo notatur perfecta imitatio Christi, sive appetentia meritorii boni, cum additur: *Nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi*. Dicat ergo beatus Andreas: *Mihi absit gloriari*, id est, procul sit a me, ut ego glorier in aliquo, quam in dominica cruce, sive in dominica passione. Circa ergo primam partem sermonis, in quo ostenditur quid cavere et vitare debeamus, breviter est notandum, quod humana gloria ex quacumque re sit causata, propter quatuor ab homine est fugienda: primo, quia vilissima ex sua conditione; secundo, quia vanissima, sive fragilissima, in duratione; tertio, quia falsissima in promissione; quarto, quia malignissima in retributione.

Dico primo quod mundana gloria ideo nobis est fugienda, quia vilissima, et hoc de sua natura, cum sit Deo et angelis fœtida, et homini valde nociva, et damni maximi illativa, et bonorum omnium spiritualium destructiva. Cum ergo homines de sui natura appetant semper nobilia, et fugiant vilia, mirum quomodo non naturaliter fugiant vanam hanc gloriam, quam Scriptura docet esse vilissimam. Sic igitur scribitur ⁸: « A verbis viri peccatoris ne timueritis, quia gloria ejus est stercus et vermis. » Quid in rebus stercore detestabilibus? quid in animalibus verme vilibus? Ergo si gloria hominis ster-

¹ Cf. Edit. Vatic., an. 1596, tom. III, pag. 237; edit. Ven., an. 1754, tom. XI, pag. 1. Hucusque in eudendis Bonaventurianis Sermonibus, typis consuetis usus; nunc vero minoribus utendum est, non quod Sermones omnes qui præcedunt pro authenticis, omnes vero qui sequuntur pro supposititiis habeamus; sed tum uniformitatis gratia, tum quia frequentiores Valerii Maximi, et cæterorum Gentilium, quæ in se-

quenti parte occurrunt citationes, majorem ingerunt suspicionem falsitatis. — ² Hunc et sequentem habet edit. Haguenensis an. 1496; cum quinque etiam seculis, Codex Assis. sæc. XIII. — ³ Gal., VI, 14. — ⁴ Valer. Max., *Dictor. factorumque memorab.*, lib. VIII, c. xv. — ⁵ Cic., *de Invent.*, lib. II, n. 39. — ⁶ Matth., VIII, 4. — ⁷ Aug., *in festo S. Crucis*, al. *De catechiz. rudib.*, XII, 40. — ⁸ I Mach., II, 62.

(a) Leg. autem. — (b) Forte leg. divini.

Exemplum. — *cus et vermis extitit, non est hominibus appetenda, sed potius fugienda. Est enim humana gloria hic putrido ligno simillima, de quo Philosophus docet¹, et ex ipsa experientia patet, quod de nocte lucet, sed in die putridum apparet. Quid est enim gloria vana, nisi lignum putridum de nocte lucens, in hoc praesenti tempore, quod nocti umbrosæ est simile, gloriose incedere, et luminosius infirmis oculis apparere, qui non possunt nisi secundum ea, quæ foris sunt, judicare? Sed quando dies iudicii veniet, in qua² « illuminabit Dominus abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, » tunc qui videntur gloriosi, apparebunt putridi et vilissimi, et penitus non curandi, quia impossibile est, sicut dicit Hieronymus³, ut homo in cælo et in terra appareat gloriosus. Unde tales omnes lampyridi, sive cicindelæ, vel nocticulæ similes, quæ volando de nocte lucet, et in die latet, et tota nigra apparet. O si hoc attenderent tyranni, qui sic modo ambulat gloriosi, quomodo apparebunt vilissimi, nigri et putridi, puto quod mirabiliter detestarentur gloriam hujus mundi.*

Secundo mundana gloria est nobis fugienda, quia est fragilissima in duratione, nec ulla stabilitate firmata. Unde nec suis, nec sibi est stabilita; sed sic est defectiva, ut quælibet vaporosa vel fumosa substantia, quæ quantumcumque ad tempus appareat pulchra, invenitur postmodum nulla. Fumus enim quanto plus in altum se erigit, tanto semper plus deficit, donec penitus evanescat. Flos magni odoris, et ad tempus mirabilis venustatis existit; sed ad modicum tactum solis adurentis arescit, et omnis gloria ejus perit. Unde dicitur⁴: « Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos fœni. Exaruit fœnum, et flos ejus decidit, et omnis gloria ejus deperit. » Tales igitur omnes « sicut fœnum tectorum » sunt⁵, « quod priusquam evellatur, exaruit. » Ubi enim nunc gloria Assueri, qui⁶ centum et vigintiseptem provinciis imperavit? Ubi gloria illius maximi Alexandri, in cujus⁷ conspectu omnis terra siluit? Ubi nunc gloria totius romani imperii, quod ad modum ferri⁸ omnia regna terræ perdomuit? Ubi sunt principes gentium, et qui dominantur super bestias? etc. Omnes utique⁹ « perierunt, et ad inferos des-

cenderunt, et alii in loco eorum surrexerunt. »

Tertio mundana gloria ideo nobis est fugienda, quia falsissima in promissione, nulli servans promissa, sed omnes homines fallens in via. Nomina unum solum, si poteris, quem ipsa non fefellit. Quem enim regum vel Cæsarium non deceptit? Longam enim et honorabilem vitam, pacificam et securam potentiam suis amatoribus promittit, cum unum momentum temporis addere vitæ non possit. Quis in gloria Alexandro similis, qui nullum unquam bellum perdidit, sed cum paucis multitudinem sæpe vicit; nullam civitatem obsedit, quam non cepit; nullam provinciam unquam invasit, quam non suæ ditioni submiserit? Et tamen, quando se subjugasse omnia credidit, et pacifice ducere vitam speravit, tunc in momento, ad modum aquæ torrentis, deperit. Fluit enim mundana gloria ad modum navis mare sulcantis, ad modum avis per aera velociter transeuntis, et ad modum torrentis velocissime currentis, et plus vanescentis. Est igitur humana gloria hæc falsa, quia, cum in necessitatibus promittit auxilium, præstat potius impedimentum. Unde propheta confortans virum justum contra gloriam superborum, sic ait¹⁰: « Ne timueris, cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus: quoniam cum interierit, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus. » Quid igitur gloriam hanc sequeris, a qua in morte juvari non poteris, sed potius ab ea impedieris?

Quarto humana gloria est malignissima in retributione, quia non ducit ad gloriam, sed ad pœnam, et ignominiam sempiternam. Unde scribitur¹¹: « Gloriam eorum in ignominiam commutabo. » O in qualem ignominiam! Utique ignominiam summam, quando gloria in summam transibit ignominiam, potentia in impotentiam, sapientia in stultitiam, et delectatio omnis in maximam pœnam. Nam juxta mensuram culpæ, erit et mensura pœnæ. Unde dicitur¹²: « Quantum se glorificavit, et in deliciis fuit, tantum date ei tormentum, et luctum. » O vanitas vanitatum! O summa stultitia et insania, dare pro vilissimo plumbo argentum, pro aurichalco aurum, dare pro vitro optimam margaritam, imo, quod est potissimum, dare pro mortali bonum quod præ-

¹ Arist., *de Anima*, lib. II, text. 7. — ² I Cor., IV, 5. — ³ Hier., in *Psal.* LXXXIII. — ⁴ Isa., XL, 7-8. — ⁵ *Psal.* CXXVIII, 6. — ⁶ *Esth.*, I, 4. — ⁷ I *Mach.*, I, 3.

— ⁸ *Dan.*, II, 40. — ⁹ *Bar.*, III, 27, 19. — ¹⁰ *Psal.* XLVIII, 17-18. — ¹¹ *Ose.*, IV, 7. — ¹² *Apoc.*, XVIII, 7.

tat, et potest esse in æternum! Quis stultissimus mercator hoc faceret? Sed vanegloriosus hoc facit, quando pro gloria vana, quæ omnino est nulla, gloriam vendit æternam, et pro laude vilissima, perdit bonum quod potuit esse æternum, et quod erit summa gloria dignum. De hac stultitia dicit Bernardus ¹: « Ut quid, inquit, alieno, vel mundi ipsius contentus sum testimonio, cujus nec vituperio reprobis, nec laude invenior esse dignus? Si enim ante tribunal hominum judicandus astarem, merito de laudibus hominum gloriarer. Nunc autem cum solius Christi judicio præsentandus sis, quantæ (a), putas, insanix esset gloriari de hominum laude, quæ nihil omnino boni ponit in homine? » Gloria enim ² nostra debet esse « testimonium conscientix nostræ. » Non est igitur gloriandum in mundi gloria, quæ est vilissima, est mendacissima, est malignissima; sed in divina gloria, quæ est nobilissima, et stabilissima, et veracissima, et, si dici posset, optimissima. Hæc omnia B. Andreas attendere docebat, dicendo: *Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi.* Quasi diceret: Filii diaboli gloriantur, alii in potentia, alii in cordis elegantia, alii in scientia, alii in rerum omnium opulentia, alii, quod pejus est, in ipsa sua malitia: sed mihi in sola cruce Christi est gloria. Vere ita fuit, si ipsius Legendam diligenter perlegeris, in qua invenire poteris, quam fervide crucem amaverit, quam constanter crucem prædicaverit, et quam lætanter ad crucem accesserit, et quam perseveranter in ea permanserit. Et de hoc quære in sermone sequenti. Qui autem ultra ea quæ de gloria Dei dixi aliquid seire desiderat, et quomodo quædam est gloria temporalis, quæ consistit in multis, et dicitur esse mala; quædam est gloria spiritualis, quæ simpliciter consistit in multis, et dicitur esse bona; quædam est gloria æternalis, quæ consistit similiter in multis, et dicitur valde bona: in Sermonibus de uno martyre de hoc quære, et in quodam sermone Dominicæ Sexagesimæ ³.

SERMO II.

Christo affixus sum cruci ⁴. Narrat doctor egre-

¹ Bern., *De divers.*, serm. VII, n. 2, paucis mutatis. — ² II *Cor.*, 1, 12. — ³ Vide inf., de uno mart., serm. I. Sermo ille Dominicæ Sexagesimæ non reperitur inter editos. — ⁴ *Gal.*, 11, 19. — ⁵ Aug., *de Civ. Dei*, lib. I, c. VIII, n. 2. — ⁶ *Ibid.* — ⁷ *Id.*, *ad Fest.*, epist. LXXXIX, n. 2; *ad Macrob.*, epist. CVIII, n. 14; *ad Dulcit.*,

gius Augustinus ⁵ in libro *de Civitate Dei*, quod « manet dissimilitudo passorum sub similitudine passionum: quia sicut sub eodem igne aurum rutilat, et palea fumat, et sub eadem tribula paleæ comminuantur, et frumenta purgantur, sic una et eadem vis irruens bonos probat, purificat, eliquat, malos damnat, vastat et exterminat. Et ait ⁶, quod « eodem motu exagitatum, et exhalat horribiliter cœnum, et suaviter fragrat unguentum. » Nec mirum, quia, sub eadem omnino actione (b) solis, et lutum dissolvitur, et solidum amplius solidatur. Sub eadem influentia cœli quædam res generantur, quædam vero aliæ corrumpuntur. Quæ omnia facit non varia actio, sed diversa causati dispositio. Unde videmus quod vinum ab uno sano, et ab altero infirmo potatur: et quamvis ejus virtus una existat, sanum tamen lætificat; sed ægrotum contristat, dum morbum in eo augmentat: sic et passiones de se sunt differentes (c), nec de se sunt meritorix, sed solum ex causa movente, et voluntate sustinente. Nam duo latrones cum Christo sunt crucifixi: una erat pœna; sed quia in ultima (d) est facta causa diversa, eo quod unus Christum blasphemabat, alter eum arguebat, et Deum pro se orabat, hinc unus ad cœlos ascendit, alius ad inferna descendit. In pœnis igitur non est consideranda pœna, sed causa: quia, ut dicit Augustinus ⁷: « Non pœna, sed causa facit hominem martyrem. » Dicat ergo B. Andreas: *Christo crucifixus sum*, id est, propter Christum affixus sum cruci. Describitur igitur Apostoli passio quantum ad duo, in verbo præmisso: primo, quantum ad causam motivam; secundo, quantum ad pœnam afflictivam. Nam causa ad patientium motiva fuit Christus; sed pœna corporaliter afflictiva fuit ipsa dominica crux. Primum præmittitur, quando dicitur: *Christo*, id est, propter Christum; secundum adjungitur, cum inferitur: *Crucifixus sum*. Ad litteram enim B. Andreas, sicut ejus Legenda dicit, materialem crucem in corpore passus fuit. Sed quia valde pauci sumus, qui crucem hanc ascendimus, de spirituali cruce nunc dicamus, quam cum Apostolo omnes portare debemus et tenemur. Sicut enim in cruce materiali quatuor videmus, sic

epist. CCIV, n. 4; in *Psal.* XXXIV, n. 13; serm. CCLXXXV, n. 2; serm. CCCXXVI, n. 4; serm. CCCXXI, n. 2; *cont. Crescon.*, lib. III, n. 51.

(a) *Cæt. edit.* quem te. — (b) *Item* ditione. — (c) *Leg.* indifferentes. — (d) *Leg.* ultimo, vel suppl. hora.

in cruce spirituali quatuor alia illis correspondentia probamus. Nam in materiali cruce, primo debemus considerare ligni ipsius imum, sive profundum; secundo, ligni altum; tertio, ipsius ligni latum; quarto vero, ipsius longum. Juxta hæc quatuor, crux spiritualis quatuor habuit, quam crucem ipse Apostolus Christi portavit. Nam habuit in se profundum humilitatis, habuit altitudinem paupertatis, habuit latitudinem charitatis, et habuit longitudinem longanimitatis.

Dico quod crux spiritualis, quam ad imitationem Domini Salvatoris venerabilis hic Apostolus semper gessit, primo habuit profundum humilitatis. Sicut enim in materiali cruce lignum imum totius crucis est fundamentum et sustentamentum, sic humilitatis bonum crucis pœnitentiæ est fundamentale principium: quia sicut aqua semper fluit ad valles, sic Dei gratia semper ad humiles. Unde peccator, qui se non humiliat, et se ad gratiam humili mente non præparat, quantum est de lege communi, gratiam Dei non accipit, quia in eo locus, ubi gratiam teneat, non existit. Vas enim quod uno liquore est plenum, non capit alterum, nisi prius illo fuerit vacuatum. Hæc sciens B. Apostolus, se in principio suæ pœnitentiæ totum per humilitatem evacuavit, ut sic repleti posset omnibus spiritualibus donis. Sciebat enim dixisse Dominum ¹: « Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. » Quid est se abnegare, nisi omnem superbiam cordis abjicere; et post Dominum ire, nisi post dictam jam humilitatem, gratiam pœnitentialem accipere, et sic semper post Dominum ambulare? Nam et ipse in nostrum exemplum prius se humiliavit, pedes discipulorum lavit, etc. Sic cum crucem ascenderet, hanc humilitatem S. Apostolus se habere ostendit, cum Egeæ de cruce sic ait: « Ego crucis Christi servus sum, et cruci trophæum diligere potius debeo, quam timere. » Sed quis hodie humilis? imo quis non toto corde superbus? Vis scire utrum sis humilis? cogita apud te si gloriam appetis, si oblatam respuis, si doles injuriis. Hieronymus ²: « Si gloriam non quæris, non dolebis cum injuriam pateris: quia qui laudes non appetit, contumelias non sentit. » Ergo si ad injurias dolere te sentis, non es humilis, sed vento superbix plenus existis.

Secundo crux spiritualis habet altitudinem paupertatis. Et debet paupertas esse alta (a), eo quod a terra, quæ loco est infima, tota sit elevata, et Christo sit proxima. Nam altitudo paupertatis primo in Christo rege nostro resplenduit, si attendatur quomodo in præsepio sit collocatus, quomodo super fœnum panniculis involutus, quomodo modico lacte nutritus, quomodo in tota ejus vita paucis contentus, quomodo corpore nudus in cruce clavatus. Bernardus ³: « Si totam vitam Domini aspexeris, a partu Virginis usque ad patibulum crucis, non invenies nisi stigmata paupertatis. » Hæc Christi Apostolus dum attendit, omnia propter Christum reliquit, et nudus vitam in cruce finivit. Unde dicitur in Legenda quod expoliavit se, et vestimenta sua tradidit carnificibus. Propter hoc bene poterat dicere illud: *Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini, etc., per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* Illi, qui eum crucifigebant, sic longis clavis eum ligno affigebant, ut nec lignum tangeret, neque per consequens tangebatur: et sic fiebat per hoc, ut fortius per hoc in corpore torqueretur, dum totum corpus super clavos pendere cogebatur. Quid est ergo quod Apostolus, et mundo erat crucifixus, et similiter mundus, nisi quia in mundo fuit pauperrimus? Sed quis hodie cum Apostolo, imo cum ipso Domino pauper est? Quis est qui toto posse divitias, et ultra posse, non quærat? Poeta ⁴: